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Rapporten gjennomgår et forsøk på å få opp gehalten i Cu-konc ved å øke påsetningen fra 2,7 t/h til 5,35 t/h. En
brukte i forsøket en fattig malm (mindre enn 1 % Cu) som tidligere var skeidet fra.
Foreløpige konklusjoner gis. De tyder på at en påsetning på ca. 4 t/h gir konsentrater som ligger noe over 20% Cu
og at avgangen under 0,15%, økt produksjon synes å gi bedre reultater, men knusingen blir ikke optimal.
knusekretsen må få bedre behandling av returgodset.
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RAPPORT
over

Knusningsforsøki stor stil i flotationen i Porsa.

Som De vil erindre, sendte vi Dem telegram 15/9, med anmodn-

ind om tilladelse at ta den avfaldsmaik,som ligger ved gruben, aa 1710

ton og som er tra skeidingen av den gode malm ca. 530 ton paa kaien.

Dette gjorde vi, da vi i nogen tid hadde arbeidet med meget fattig av-

faldsmalm og denne malm hadde git baade litet og da..rligkoncentrat.

Avfaldcimalmensom vi satte paa flotationenholdt ikke engang 1% kobber

og alt hvad vi foretok os for at faa koncentratet op var forgjæves.Vi

:arbeidet nat ug dag i.vort ansigts sved og gjorde alle tenkelige reguler-

inger med olje, vand, luft og tryk, men koncentratetvar ikke tilfredsstil-.
lende, Ja, det holdt vel saa omkring 20% Cu men noget høiere var det umu-

lig at faa det permanent med den paasætning av 2,7 ton pr. time.

Spørsmaalet om kulemøllens og Classifierenskapacitet har he-

.le tiden staat paa programmet;men har vi ikke besluttet os tx± at gas til

forsøx i den retning før vi kunde gjøre regning paa mere malm fra grtiber-
.
ne, i døgnet. Imidlertid fandt vi nu tiden inde til at gjøre forsøk med

større produktion, idet vi støttet os til vor tidligere erfaring fra flo-

tationesnlæggenei Evje og Rosanger,

at en stor produktion,under ellers like forhold, gir et rikere

koncentrat end en liten produktionpr. time.

Skulde her være nogen mulighet for at faa koncentratetnoget høiere i

Cugehald saa var økning av produktionendet sidste middel at forsøke.

Det vilde ogsaa være bedst at arbeide med fattig malm, da denne antages

noget vanskeligere at knuse end rik malm. Kan man derfor knuse en stor

produktion av denne fattige malm tilstrækkelig,saa er dette ogsaa let

mulig naar malmen blir kobberrikere.Vi bad gruben øke sin malmproduktion

saa meget som mulig. Kulemøllen var repareret med 3 nye gavlplater og

foringen var forøvrig brukbar.

Porsøk1. begyndte den 16 sept. kl. 4 en. Matningsknivenpaa føde aparatet

blev sat paa 110 m/m (før stod den paa 125 m/m med 2,7 ton pr. t.) Icake

tilsættes 7,2 - ),8 c/cm pr. minut. Oljen 5,3 - 6c/c pr. minn. Paasætn-

ingen blev opsamlet og veiet 3 gange minn. ad gangen og gav

3,23 ton pr. ylme.

Kulemøllenarbeidet godt. Den fik noget mindre vand og de faste bestand-
,

dele i pulpen tra møllen blev holdt i 71 - 75%. Møllens motor viste en
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amper paa ca. 215. Kulevegten i møllen var ca. 3200 kg.

‘, tKnusningen.Godset fra møllen saa finknust ut og viste sig ubetydelig

grovere end før ved produktionenav 2.7 ton pr. time.

C assi ieren arbeidet ogsaa med mindre vand end før idet de faste bestand-

- dele overflod fra classifierenholdt 30 - 35% faste bestanddele.

Godeet her var ogsaa betydelig grovere end før. Classifierenarbeidet godt

og uten nogensomhelstvanskeligheter.

Cellernearbeidet godt med god skumning i begge celler. Tilsætningenvar

7,2 7,8 Icake og 5,3 - 6 c/c pr. minn Pine oil.

'K neentratet saa noget graat ut, men dog litt lødigere end før. Der kom

vistnok noksaa meget bergart elam med tiltrode for forsigtig skumning

paa Cleaneren og Rougheren.

Avfaldet saa bra ut.

Porsøket varte i 8 timer og der blev paasat

8 x 3,23 = 28,84 ton malm.

yorsøk ±2 begyndte kl. 12 nat den 17/9. Mutningsknivenblev sat paa 100

A/m. Dette gav en produktion pr. time for flotationenpaa

3,84 ton matm paaeat malm.

Kulemøllenarbeidet godt. Dens motor viste ca 220 ampere. Faste bestanddele

i pulpen fra møllen var 73 - 77%.

usti. $ r den viste sig litt grovere end før men cellerne og Classifier

arbeidet udmerket.

C as i ieren gik med 32 - 28% faste bestanddele i overflod og der var

ingen tegn til vanskeligheter.

T'ilsatsenvar Xcake 10 c/c pr. minn. og Pine Oil 6,4 c/c pr. minn.

Skumningen var ganske god i Rougheren og noget seigt i Cleaner.

Koncentratetviste sig nu ganske blankt i Dorr. Det var paafaldendeforskjell

mellem koncentratetnu og det tidligere forsøk, som hadde git noget graat

koncentrat.Avfaldet synte sig ganske bra.

Forsøket varte i 10 timer og hele flotationenarbeidet udmerket.

Paasætningen blev 10 x 3,84 = 38,4 ton.

I re k 11 blev matning;:nøket til 4,2 ton pr. time ved at beholde

matningskniven i samme stilling 100 m/m og hæve matecylinderentil 2den

aabning. Forøket paabegyndteskl. 10 fm. d en 17/9 og sluttedes samme dags

. eftermiddag og varte 5 timer.

Kulemøllenviste litt stigning i amperen paa motoren ca 227 ampere.
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Møllen malet forresten godt og hadde 75 - 75% faste bestanddele i pulpen.

Knusn*ngen blev tetydelig mindre og godset betydelig grovere, men dog ikke

verre end at alting gik godt.

Classifierenarbeidet godt og hadde 35 - 37% faste bestanddele i pulpen.

Der var ingen tegn tll kluds hos den i denne epriode skjøndt returgodset

i begyndte at bli ganske betrakteligmeget.

T1.1satelenvar 10 c/c pr. m. Icake og 6,4 c/c pr. m. Pine Oil. Skumningen

var god paa Rougheren men seig paa Cleandr.

Konce tratet viste sig blankt.

Avfaldet syntes ogsaa ganske bra.

Paastetningenvar tilsammen 5 x 4,2 = 21 ton malm.

Forsøk1V


Da de gunstige forsøk som hittil var blit utført, ikke viste nogen

grænse for kulemøllens og classifierensarbeidserne,fandt va.4t burde gaa

videre med forsøk 1V.
- • Matekniven blev stillet paa 90 m/m og matetrakten blev bibeholt i

samme høide (2den aabning).

»Paastetningenøkedes hermed til 4,63 ton pr. time.

-Kulemøllenarbeidet godt med 77 - 80% faste bestanddele i pulpen.Motoren

viste ca 230 ampere. Knusniangenvar ganeke grov; men gav ikke anledning

til vanskeligheteri cellerne.

Clas ifieren arbeidet bra og hadde 35 - 40% faste bestanddele i overf]od.

Den begyndte at vise tegn til kluss saasnart de faste betanddele gik op

i 40%, men saalænge man holdt dem i 35 - 38% arbeidet classifierenud-

merket og meget sikkert. Der gik en svær masse gods i retur paa møllen og

dette gods var noksaa grovt. Returgodset fra Classifierenhadde sterk tenide

dens til at sætte eig fast i renden ind til kulemøllen. Der maatte nesten

til stadighet staa en mand og grave gcdset ind til møllen. Renden synee

vel flat og der er for litet tryk paa spylevandet her. Dette kan dog let

avhjælpes. Cellerne arbeidet bra, men der var tendens til at det grove gods

vilde sette sig.

Talsatsenvar 10 c/cm Icake og 7 c/cm Pine Oil. Dette gav en noget ujevn

•skumming og ganske seigt skum paa Cleaneren.

Koncentratet viste sig allikevelnoksaa blankt paa Dorrthickneren.Avfaldet

eas bra ut i det grove gods men med enkelte grove kisbiter, som kunde av og

til opdages med lupe. Kisen sua nermest ut som svovlkie, men der turde doE
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være lit kobberkis med iblandt.

PorsøkV. Efter de forholdsvisgode reaultater som hittil var opnaaet

ved økning av produktionehi flotationen blev der besluttet at gaa igang

med et nyt forsøk.

Kl. 6 em. den 17/8 sattes matningskniventil 85 m/m og matninge-

trakten beholdtes i 2den aabning. Icake blev sat til 15,6 c/c pr. minn.

Olje til 10 c/c. Paasætningen øket nu til

5,35 ton pr. time.

Kulemøllenarbeidet med 79 - 80% faste bestanddele i pulpen.

Classifierenholdtes paa 36 - 40% faste bestanddele i overflod.

Kulemøllensmotor viste ca. 235 ampere. Motoren er paa 240. Møllen ar-

beidet ganske godt; men godset blev nu meget grovt oc der kom tildels

meget store malmstykker ut i pulpen.

Cla s i n arbeidet godt saalmge man bare passet paa at holde de faste

bestanddele i pulpen under 49%, men saasnart man kom til 40 og over 40%,

' begyndte den at klusse og den 18de kl. 12 nat gik overflod op i 42% faste

bestanddele,med den følge at Classifierensto øvre stmager bøiet sig.

Skaden blev utbedret og man Ifjørteigang kl. 3 fm. og drev hele flotation-

. en til kl. 6 morgen den 18/9. Da maatte man stanse fordi fyldkassenvar tom

for malm. Classifieren leverte en svær masse grovt gods i retur.

Cellerne.arbeidet tungt med det grove gods, som svært gjerne vllde sette

sig. Skumningenvar meget graa og foregik noksaa ujevnt. Man fik et blankt

. fint koncentrat og avfaldet saa nogenlunde bra ut, men var svært grovt

.og førte større stykker ki2 i enkelte partier.Det var forresten ofte

aldeles rent at se til.

Da Ingeniør Kiil har nogen faa dages ferie og Kaptein Munthe reiste

den lste sept. hadde vi hverken anledning til at gjøre analyser eller sigt-

eprøverunder disse perioder og forsøk.Det var nødvendig for undertegnode

at være tilstede i flotationenbaade sent og tidlig for at faa det sik-

.resteindtryk av firsøkenesgang og utvikling. Det blev derfor heller ik-

ke mulig for undertegnede at arbeide paa laboratoriet.

Resultaterne av disse V forsøk er skematisk fremstilletpaa ved-

lagte skifterapport Bil. 1.

Drøftelse av de opnaaedc resultater:

4111 Dem melm som blev benyttet til forsøkeLevar avfaldsmalm og derfor

meget fattig. Den holdt neppe 1% Cu og der var aldeles umulig at faa hol-
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de et nogenlunderigt koncentratmed dennemalm ved en produktionover

2,7 ton pr. time.Dette kommerav, at man faar saa altformeget graaberg

med i skummetved en nogenlundejevn skummingpaa Rougheren.Har man først

faat dettebergslammetmed i skummetpaa rougherensaa er det forholdsvis

vanskeligat arbeidosaaledesmed cleanerenat man faar et høit koncentrat.

Der er da en pyntemonpaa detteof.;det er at gaa med megetvand paa Cleaner

cellerne.dom regel vil dettehjælpemeget paa koncentratet,men da maa man

ha en stornog returpumpetil at førereturvandettilbaketil systemet.

Returmummenarbeidetganskebra, men den er som tidligerenavnt forliten

til at sættestørremengdervand paa Cleanerenfor at renseet ellersuxent

lconcentrat.Der var derforingenandenutveiat gripetil for at bringekon-

centratetop end at gaa til etørreproduktion.Dettehar vi praktisertved

Evje og Hosangermed gc,deresultaterog det vistissig ogsaaher at være rigik

tig. Mest tydeligkom det frem i forsøk11 hvor man ved 3,84 tom pr. t.


fik et rigtigblanktfint koncentratpaaDorrthicknerenmensman tidligere

lhaddegjortforsøkpaa allemaateruten at opnaa saa finekoncentrater.

Porsøkenebekræfterderformin erfaringat det er lettereat lave et:rigt

koncentratmed en stor end med en litenproduktionpr.•time.

Hvad flotationenstotalproduktionangaar,saa viserforsøkeneat

man kan sikkertknuse og behandleav denneslagsmalm godt og vel 4 ton pr.

time. Denneproduktiongaar godt gjennemkulemøllenmed et ampereforbruk

paa ca. 227 og nedknusningsgradunsynesda saapasgod at godseter brukelig

flotationen.Bergartener vistnoknogetgrov men kobberkisensynessaa

finknustat den har let for ut flottere.Paa den andenside synesbergart-

en ikke saa grot at den har let for at settesig i cellerne.

Denne produktionmed sammeeortmalm som her gir et meget rigt

koncentratog avfaldeneser for øiet og lupenut til at værenogenlunde

nra; men selvfølgeligmaa man her ha kemiskanalysebaadepaa avfaldene

og koncentraternefor at kunnebedømmeden exakt.

Gaar produktionenop til 4.63ton pr. time,saa begynderknus-

ningsgradenat bli grov.Koncentratetblir fint ved en saadanproduktion

men der kan være tvil om avfaldeneer tilstrækkeliglave i kobber;skjøndt

de saa nogenlundebra ut fur øiet.

Ved en produktionav 5,35 ton faarman ogsaaet fintkoncentrat

men der kom størremalm og kisbitermed i avfaldetog det er sansynligat

avfaldether vil bli for rigt, skjøndtman i mange prøverikke kunde finde
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spor av kis for øiet.

En stikprøve av evfaldet gav 0.12% Cu.

Sigteprøver fra forsøk 17 - 18/9 5,3a.t,

_
er. 6/ et,
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Classifieren gjorde plunder under denne periodel men dette tror

jeg ikke kommer av den store produktion,men av den grund at de faste

l bestanddele i oferflatengik op i 40 og 42%. Hadde man holdt 30 - 35%

.faste bestanddele her vilde Classif.klaretogsa& denne produktion.

Classif. har standset fl'ereganger tidligereved lavere pro-
m

duktion og da har det altid været av samme grund, altfor høit indhold

av faste bestanddele i overflaten.Den er meget ømtaalig paa dette punkt

og maa nøie passes.

Returgodset under dette forsøk var svært meget og det er merke-

lig i grunden at kulemøllen kunde klare det. Sikkert er det, at befries

kulemøllen for dette returgods og sender man det til et andet finknuse-

aparat saa vil kulemøllenmed lethet kunne knuse baade 5,35 ton og

meget mere av denslags malm pr. time. Den paasatte malm var knust ned

til 12-15 m/m i Disch Cruscher men syntes av og til noget større.

Retur um en er l*" med 1650 omdreiningerog løftehøide 5-6m.

Den er som nævnt ikke tilstrækkelig stor og klarer ikke alt returvandet

naar skummingen stiget litt over det z.411erforsigtigstepaa cellerne.

Pumpen bør derfor utskiftes og erstattesved leilighetmed en ny og dtørre•
•

Helst burde denne pumpe ha en direkte koblet motor. Saaledes som det nu

er ordnet med pumpen, drevet fra filterakselen,fører det til tap og

uleilaghet naar man skal starte filtrot,idetpumpen dam maa stanse.

Returvandat er nemlig saa vigtig for flotationsprosesaensøko-

nomi, at dette kan ikke være borte et øieblik uten ut man merker det

paa skummingen og hele prosessensnormale gode gang. Skal man arbeide med
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minimumav oljer,saa maa man sørgefor at returvandettilføressik-_

kert og jevnthvert øieblikunder driften.Derforer det saa vigtig
at ha egen og direktekobletmotor for returpumpen.

lusi .

Det turdevære fortidligbare av disseforsøkat træk-
ke exaktekonklusionermed hensyntil produktionsevne,(Kapicitet)kon-
centraterog avfald.De var ment som orienterendeog foreløbigeforsøk,
for at kompletteresog nøierebearbeidesved senereleilighet.
Imidlertidturde dat fremgaaalleredeav disse forsøkat flotationen
kan behandlegodt og vel 4 ton malm pr. time svarendetil en døgnpro-
duktIonav donnemalmsortav

96 ton pr. døgn

Knusningenkan vistnokøkes ogsaaut over dette kvantumved ekstrabe-
handlingav returgodseti et andetfinknusningsaparat,men herom
mere senere.

Dennedøgnproduktion96 ton er dog saa betydeligat
det foreløbigneppe er aktueltat gripetil andrearrangementermed-a
mindreman ønskerat gaa til en destostørreproduktion.Koncentratet
viste sig blanktved ålle disseforsøkmed øket produktion.Det vil maz
med andreord si, at de liggernogetover 20% Ou. Det exaktetal kan
førstopgivesved senereanalyser.

Avfaldenesynesfor øietvirkeligfattigeved en pro-
' duktionav dennemalm paa vel 4 ton pr. time,men at opgivenoget

exakttal, tør jeg ikke.Jeg antarde liggerunder 0,15%Cu i alle
tilfælder.

Hvorledesavfaldenevil bli ved en malm med 2% og deran,
tør jeg ikke si nogetbestemt;men sikkertvil disseavfaldfra rikere
malm vise sig nogetrikereend fra fattigmalm.Dog tror jeg de kan
holdesnogetunder 0,15%. Man kan derforalleredenu si at flotationen
kan klareden planlagteproduktion.Det gjælderderfLrsnarestat faa
kraftstationenog grubernei fuld produktivstand.

Porsa,den 22 sept.1924.

Ærbødigst
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